
Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2006 392 ISSN 1677-7050

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID813428-0> PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de 03 de se-
tembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de setembro de 2003, e o
contido no Ofício PR/TO nº 421/2006 - ALM, de 20 de novembro de 2006, da
Procuradoria da Procuradoria da República no Estado do Tocantins, resolve:

No- 639 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ÁLVARO
LOTUFO MANZANO e ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
SANTOS para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Pro-
curadoria da República no Estado do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício PR/TO nº 421/2006 - ALM,
de 20 de novembro de 2006, da Procuradoria da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins, resolve:

No- 640 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ADRIAN
PEREIRA ZIEMBA e ÁLVARO LOTUFO MANZANO para exer-
cerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Procurador
Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Es-
tado do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício PR/TO nº 421/2006 - ALM,
de 20 de novembro de 2006, da Procuradoria da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins, resolve:

No- 641 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ÁLVARO
LOTUFO MANZANO e CLARISIER AZEVEDO CAVALCANTE
DE MORAIS para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Pro-
curadora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta na Procuradoria
da República no Estado do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 643 - Declarar vago, a partir de 04 de outubro de 2006, o cargo de
Subprocurador-Geral da República, ocupado pela Doutora ARMAN-
DA SOARES FIGUEIREDO, em razão de falecimento.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a decisão proferida nos autos da
Suspensão de Liminar nº 3735-CE (2006.05.00.065744-3), pelo Juiz
Presidente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, resolve:

No- 644 - Revogar a Portaria PGR nº 637, de 13 de novembro de
2006, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 29, de 14 de novembro de
2006, que nomeou para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Pro-
curador do Trabalho, da Carreira do Ministério Público do Trabalho,
habilitada em 39º lugar no 12º Concurso Público de provas e títulos,
a Doutora EME CARLA PEREIRA CRUZ DA SILVA, em vaga
decorrente da Lei nº 10.771/2003.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições legais conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 645 - Designar JOSÉ GERALDO DO ESPÍRITO SANTO SILVA,
Bacharel em Ciências Contábeis, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 6005, para substituir, no período de 20 a 30 de
novembro de 2006, o Secretário de Orientação e Avaliação, FC-08, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União, por motivo de
férias do titular.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições legais conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 646 - Designar PAULO ALVES SIQUEIRA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 5105, para substituir, no período
de 22 de novembro a 1º de dezembro de 2006, a Coordenadora de
Análise de Atos de Provimento e Vacância, FC-06, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União, por motivo de férias do
t i t u l a r.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID812804-0> PORTARIA No- 1.030, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.010971/2006-14,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a TERESA MOACIR DA SILVA,
viúva do ex-servidor aposentado FRANCISCO DA SILVA, Técnico
Administrativo, matrícula nº 9115-4, a contar de 21 de outubro de
2006, data do óbito, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União
de 31 subseqüente, calculada sobre os proventos de aposentadoria a
que fazia jus o instituidor, na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, observado o disposto nos
arts. 215 e 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.010595/2006-50,
resolve:

No- 1.032 - Conceder pensão vitalícia à CREUZA LAILCE ARRUDA
CORREA DIAS, na condição de viúva do ex-servidor aposentado
ANTÔNIO CORRÊA DIAS, Técnico Administrativo, matrícula nº
9025-5, a contar de 29 de setembro de 2006, data do óbito, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, calculada sobre os proventos de
aposentadoria a que fazia jus o instituidor, na forma estabelecida pelo
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 31 subseqüente, e artigo 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de
21 seguinte.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 34,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante
do Procedimento Administrativo nº 1.03.000.000730/2006-47, resol-
ve:

No- 1.033 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de outubro de 2006,
MARCELO PASSAMANI MACHADO, matrícula 12030, do cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 34,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante
do Procedimento Administrativo nº 1.02.000.001355/2006-90, resol-
ve:

No- 1.034 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de outubro de 2006,
NATHALIE CARVALHO GIORDANO, do cargo de Técnico Ad-
ministrativo,matrícula 12562, classe A, padrão 2, do quadro de pes-
soal do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.02.000.001269/2006-87, resolve:

No- 1.035 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2006, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 2, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor CESAR ZUCATTI
PRITSCH, matricula 11301, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

<!ID813862-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.009779/2006-77, resolve:

No- 1.036 - Declarar vago, a partir de 18 de outubro de 2006, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 4, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora DANIELE DE
SOUZA OSÓRIO, matricula 9798, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.009965/2006-14, resolve

No- 1.037 - Declarar vago, a partir de 18 de outubro de 2006, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor ANTÕNIO
EZEQUIEL INÁCIO BARBOSA, matricula 7899, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010136/2006-76, resolve

No- 1.038 - Declarar vago, a partir de 18 de outubro de 2006, o cargo
de Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor DANILO DE
ALMEIDA MARTINS, matrícula 5306, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010173/2006-84, resolve

No- 1.039 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2006, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor MAYKON CE-
SAR DE ALMEIDA ESPÍNDOLA, matrícula 13959, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010202/2006-16, resolve

No- 1.040 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2006, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 2, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora GABRIELA
BARBOSA PEIXOTO, matrícula 10733, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010320/2006-16, resolve:

No- 1.041 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2006, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 2, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor HANDERSON
OLIVEIRA DAS MERCÊS, matrícula 10772, por motivo de posse
em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010325/2006-49, resolve

No- 1.042 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2006, o cargo
de Analista Processual, classe B, padrão 7, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora MARIANA
ROHEM PEÇANHA, matrícula 6963, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010482/2006-54, resolve

No- 1.043 - Declarar vago, a partir de 09 de outubro de 2006, o cargo
de Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor JOSÉ RO-
BERTO CURVO GARCIA, matrícula 6556, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990.

CARLOS FREDERICO SANTOS

Ministério Público da União
.



Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 200640 2ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

<!ID813848-0> PORTARIA No- 39, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

Designar o servidor HERBERT GURGEL CORREIA FI-
LHO, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
para a função de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete da Drª. Ilia
Freire Fernandes Borges, da Procuradoria da República no Município
de Sousa.

WERTON MAGALHÃES COSTA

<!ID813427-0> PORTARIA No- 41, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições le-
gais, resolve:

Designar os Procuradores da República, Dr. RODOLFO AL-
VES SILVA e Dr. DUCIRAN VAN MARSEN FARENA, para res-
ponderem pela Chefia da Procuradoria da República na Paraíba, res-
pectivamente, nos períodos de 09 a 13.01.2007 e de 14.01 a
28.01.2007, em virtude de férias do titular e do substituto eventual.

WERTON MAGALHÃES COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

<!ID813846-0> PORTARIA No- 94, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Designar MÁRCIA VITOR DE MAGALHÃES E GUER-
RA, matrícula nº 14598-0, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, para exercer a
função comissionada de Assessor - Nível I, FC-02, junto ao Gabinete
da Procuradora da República - Dra. VIVIANE DE OLIVEIRA MAR-
TINEZ, da Procuradoria da República no Município de Colatina/ES,
em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

CARLOS FERNANDO MAZZOCO

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 97 - Dispensar JOSÉ NOGUEIRA PESSOA, matrícula nº 14102-
0, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
classe A, padrão 1, da função comissionada de Chefe do Setor Ju-
rídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de São
Mateus/ES, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de
2003.

No- 98 - Designar JOSÉ NOGUEIRA PESSOA, matrícula nº 14102-0,
ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe
A, padrão 1, para exercer a função comissionada de Assessor - Nível
I, FC-02, junto ao Gabinete do Procurador da República - Dr. AN-
DRÉ CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO, da Procuradoria
da República no Município de São Mateus/ES, em vaga criada pela
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

No- 99 - Designar FARLEY JULIANO FERREIRA SALES, matrícula
nº 12736-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 1, para exercer a função comissionada
de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de São Mateus/ES, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003.

CARLOS FERNANDO MAZZOCO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

<!ID813847-0> PORTARIA No- 42, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro
de 1997, resolve:

Designar o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVA XA-
VIER, Técnico de Apoio Especializado, matrícula 3691-9, ocupante
da Função FC-2 de Chefe de Setor de Suporte e Atendimento ao
usuário, como substituto eventual do Coordenador de Informática -
FC-6, desta Procuradoria da República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID813849-0> PORTARIA No- 272, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997 e PGR nº 544, de 05.10.06 e Ofício PRM/CAR/RS nº
51/2006, de 09.11.06, resolve:

Designar o servidor JANDIRO HOMERO DE FREITAS JU-
NIOR, Técnico Administrativo, matrícula 14804-1, para exercer a
função comissionada de Assessor - Nível I, Código FC-02, do Ga-
binete da Dra. Patrícia Muxfeldt da Procuradoria da República no
Município de Carazinho/RS.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR Nº 393, de 11.09.1997
e Of. GAB/ADM/PRM/SM nº 1564/2006, de 16.11.2006, resolve:

No- 282 - Dispensar, a partir de 18.11.06, o servidor ANDRÉ LUIZ
NOVA SILVA, matrícula 12555-5, Técnico Administrativo, da função
comissionada de Sub-Coordenador Administrativo, Código FC-02, da
Procuradoria da República no Município de Santa Maria/RS, em
virtude de remoção para a PRM-Ilhéus/BA.

No- 283 - Designar a servidora ROSANE PRETO CAVALHEIRO,
matrícula 3634-0, Analista Processual, para exercer a função co-
missionada de Sub-Coordenadora Administrativa, Código FC-02, da
Procuradoria da República no Município de Santa Maria/RS.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR Nº 393, de 11.09.1997
e OF./PRM/BG/Nº 818/2006, de 13.11.2006, resolve:

No- 284 - Dispensar, a partir de 13.11.06, o servidor AIRTON CAS-
SOL, matrícula 12121-5, Analista Processual, da função comissio-
nada de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Bento Gonçalves/RS, em virtude de re-
moção para a Procuradoria da República no Estado de Santa Ca-
tarina.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

<!ID813653-0>PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 447 - Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO COITE DE OLI-
VEIRA, matrícula 6002578-6, Analista Processual, código AN-
101.00, Classe A, padrão 05, para exercer a Função Comissionada de
Chefe da Subsecretaria da CODIN, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, em vaga criada pela Lei
10.771/2003.

<!ID813651-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 448 - Dispensar o servidor JOSÉ LUCIANO DE AZEVEDO
JÚNIOR, matrícula 6002713-4, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, da Função Comissionada, código FC-2,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

<!ID813650-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 449 - Dispensar, a partir de 13/11//2006, o servidor HENRIQUE
BRITTO DE CARVALHO, matrícula 6003111-5, Analista Processual,
código AN-101.00, classe A, padrão 02, de Função Comissionada,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Re-
gião/SE.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID813652-0>PORTARIA No- 23, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2006

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DG/MPT nº
193, de 23 de novembro de 2000, e tendo em vista o que consta no
Processo MPT nº 08130.005305/2006, resolve:

Conceder Pensão Civil de acordo com o artigo 215, c/c 217,
alínea “a”, inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pelo artigo 2º da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004,
a Sra. LEDA MARIA D'AVILA PINHEIRO, esposa do ex-procurador

JOÃO PINHEIRO DA SILVA NETO, aposentado, matrícula nº
1199759-1, ocupante do cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, a
partir de 3 de novembro de 2006, data do óbito do ex-procurador.

MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
11ª REGIÃO

<!ID812671-0>PORTARIA No- 23, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) Alterar a PORTARIA PRT/11ª REGIÃO Nº 021, DE 20
DE OUTUBRO DE 2006, designando os membros do Ministério
Público do Trabalho para atuarem nas sessões de julgamento do
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, no período de
21.11.2006 a 14.12.2006 .

b) determinar que os Senhores Procuradores, ora designados,
atuem nas respectivas sessões de julgamento, acompanhando-as até o
encerramento, ficando responsáveis, também, nas eventuais prorro-
gações, antecipações ou adiamento das mesmas e nos eventuais re-
cursos que se façam necessários nos processos julgados.

Dia/Mês Procurador

2 1 . 11 . 2 0 0 6 Dr. Adson Souza do Nascimento

2 3 . 11 . 2 0 0 6 Dr. Roberto Pinto Ribeiro

2 8 . 11 . 2 0 0 6 Dr.Rodrigo Barbosa de Castilho

3 0 . 11 . 2 0 0 6 Dr.Chafic Krauss Daher

05.12.2006 Dr. Adson Souza do Nascimento

07.12.2006 Dr. Roberto Pinto Ribeiro

12.12.2006 Dr.Rodrigo Barbosa de Castilho

14.12.2006 Dr.Chafic Krauss Daher

19.12.2006 Dra. Adriane Perine Artifon

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID813039-0> PORTARIA No- 316, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

1. Revogar a Portaria nº 308/PGJM, de 8 de novembro de
2006, publicada no Diário Oficial da União nº 216, de 10 de no-
vembro de 2006, Seção 2, pág. 44.

2. Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocu-
rador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 21 de
novembro de 2006.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

PORTARIA No- 317, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, Sub-
procuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5
de dezembro de 2006.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID810662-0>PORTARIA No- 1.871, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 37, de 8
de setembro de 2006, do Secretário-Geral de Administração deste
Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, FERNANDA DEBIASI, Matrícula
5704-5, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), da
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, constante
da Resolução-TCU no- 140, de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação
dada pela Resolução-TCU no- 181, de 23 de novembro de 2005,
exercida no Gabinete do Senhor Auditor Marcos Bemquerer Costa, a
contar de 16 de novembro de 2006.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.




